contemptus & violatio infiniti boni, dignus est infinita pœna. **POST QUAM** autem de Contritione dictum est, explicemus & eam partem. Nam ministerium in Ecclesia non solum arguit peccata, sed etiam annuntiat remissionem peccatorum, perterrefactis & alienis in Christum. Statuant igitur perterrefacti mentes, certo se sequi remissionem peccatorum gratis, fide propter Christum. Hic intelligatur fides tantum de historię noticia: Sed intueatur hunc articulum in Symbolo, Credo remissionem peccatorum. Nec satis est in genere credere, quod Deus aliquibus ignoscat, sicut & Diabolus credit. Non enim ignorat, in Ecclesia reconciliationem esse, sed singulis statueri debemus, nobis ipsis ignosci, nos ipsos à Deo recipi. Hæc fide speciali, ut sic dicam, quisq; sibi applicare beneficium Christi debet. Videtur autem hoc absurdum humano iudicio, de re tanta nos honorare debere, videlicet, quod placeamus Deo. Sed discamus ideo Deum se patefecisse, ut hanc suam voluntatem nobis reuelaret. Ideo promissiones traditas esse, ideo missum filium, ac sparsum Euangelium in mundum, ut hæc sententia, quam nulla creatura cernere poterat, patefieret. Immensum bonum est Reconciliatio diuina, ideo difficulter assentimur. Sed excitemus nos ad credendum Euangelio, & cogitemus nos in hac vita verbo Dei inuolutos sustentari oportere, sicut fetus in utero materno sedet inuolutus aluo seu secundina, nec recipimus hoc nostrum inuolucrum, scilicet Euangelium, quod affirmat de voluntate Dei. Postea vero egressi in vitam, & lucem æternam, coram cernemus voluntatem Dei, & admirandum consilium.

TESTIMONIA.

ACTOR. 10. Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, Remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Hæc est plana & clara sententia, in qua testatur Petrus de eorum summam Propheticæ scripturæ, & opponit hanc sententiam vulgari persuasioni, quam populus habuerat de Messia, ac affirmat ideo à Patre missum esse, ut victima fieret pro peccato, & propter ipsum detur remissio peccatorum ijs qui credunt in eum, id est, qui se amplectuntur Messiam, ut credant se propter eum recipi. Et quia hoc dictum allegat omnes Prophetas, sciamus hic verum consilium Catholicæ Ecclesiæ citari. Roman. 5. Iustificati fide pacem habemus erga Deum, id est, habemus certo Deum propitium, sumus accepti in gratiam, & liberati ab ira & æternis terroribus. **Sed** hæc dicta eludunt aduersarij. Fatentur fidem, id est, professionem verborum necessariam esse, qualis scilicet est in diabolis, sed negant peccata remitti peccata, & iubent dubitare an sint remissa. Hi errores supra

supra refutati sunt in loco de iustificatione, quare hic breuiter eadem commoerfaciam lectorem. Vtile est enim, in quotidiana iustificatione nosse hæc exercitia fidei. Nemo ignorat Deum misericorditer esse, nec quarunt homines, an velit Deus aliquibus remittere peccata, sed cogitant, dignis remitti, non indignis, & deprehendunt huiusmodi in nobis multiplicem indignitatem. Deinde altera quædam ligat animos, de particularitate. Necessè est igitur in conspectu retestimonia, quæ confirmant nos, vt sciamus hæc duo, scilicet, remissionem vniuersalè esse, & gratuitam. Rom. 3 de vtroque, et testimonia. De promissione vniuersali dicitur: Iusticia Dei in eam super omnes credentes, &c. Deinde addit: Iustificamur gratia gratia per redemptionem quæ est in Christo Iesu, quem proposuit propitiatoris per fidem in sanguine suo. Tenenda est igitur eadem, & opponenda tentationi assidua de dignitate. Semper enim ad nos vox legis, quæ deterret nos, ne statuamus nos recipi, quia indigni. Aduersus hanc ipsam vocem sciamus Euangelium rectum esse ex sinu æterni Patris, quod testatur recipi nos propter suam mediatorum, non propter dignitatem nostram. Hæc c. quædam inuocatione cogitanda sunt, & sciendum, non excludi contritionem & cæteras virtutes, ne absint (nam certe penitentia necessaria) sed causa remissionis peccatorum non transferenda est in nobis dignitatem, sed in Christum. Statuendum est igitur, remissionem peccatorum non propter dignitatem nostram contritionis, aut nostrorum operum concingere, sed tantum fiducia beneficij Christi, vt Epistola Gratia saluari estis. Dei donum est, non ex vobis. R. 9. 4. tractatur principale argumentum ex causis & vi promissionis. Ideo ex fide gratis, vt sit firma promissio, id est, si penderet reconciliatio ex dignitate contritionis nostræ, aut operum nostrorum, nunquam legi satisfaciamus, fieret incerta, & promissio reconciliationis fieret irrita. Syllogismus hic est tractatus à Paulo: Operum promissionem reconciliationis esse certam: Promissio penderet in contritione legis sit incerta. Ergo promissio reconciliationis non penderet ex conditione legis. MINOREM probat Paulus, in Epistola Lex iram efficit, semper accusat, &c. Et considera summam dispositionis Paulinæ. Ideo tantopere contēdit Christum esse victorem peccatis nostris, vt hac ipsa antithesi stabiliat exclusivam, quæ nostra opera non sint meritum remissionis peccatorum. Cætera testimonia sumantur ex loco de iustificatione, vbi etiam de vocabulo dictum est, quod quidem in ipsa lucèa clarius intelligi potest, quod mens experitur se acquiescere in misericordia propter Christum remissa, & intelligit hanc misericordiam fide, id est, fiducia appetendam esse. Hic fides non tantum historiam, sed hunc actum

intuetur: Credo remissionem peccatorum, & amplectitur pro-
 nomem, vt Rom. 4. clare dicitur. Porro fides quæ assentitur pro-
 nomini, est fiducia misericordiæ. **P**OSTREMO in his testi-
 moniis conferamus Apostolorum & Prophetarum dicta, vt videamus
 eorum consensum vniuersæ Ecclesiæ inde vsq; ab initio. Ideo &
 citat ex Psalmis quædam, & plurima quæ huic sententiæ suf-
 fragantur, passim occurrunt. Psal. 30. Dixi confitebor aduersum me
 misericordiam meam Domino, & tu remittis iniquitatem peccati mei.
 Psal. 144. Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Psal. 51.
 Tibi tantum sum peccator, vt tu iustificeris in sermonibus tuis. Hæc
 sententiæ & similes testantur nos accedentes ad Deum, non afferre
 nobis iusticiam, nec posse opponere iudicio & iræ Dei nostra
 merita, sed confugiendum esse ad mediatorem Christum, & statuendum
 vt propter ipsum gratis ignosci nobis, & nos recipi in gratiam.

IDEO autem hanc partem de fide omiserunt multi scriptores,
 quia iudicio humanæ rationis videtur absurditas, affirmare quod De-
 o tibi sit propitius. Discendum est autem hic à iudicio rationis
 nostre, & querenda voluntas Dei in ipso Euangelio. Cum legimus,
 Dandi annuntiatam esse remissionem peculiari mandato Dei, mira-
 mur illud singulare beneficium, & cogitat quisq; ita se libenter credi-
 turum esse, si tibi talis vox è cælo offerretur. At scire debemus, iam
 esse salutem hanc vocem nobis. Tam certo tibi remittitur si credis
 Euangelio, quam certo Dauidi remittebatur, & tam à te postulatur vt
 credas voci Euangelij, annuntianti remissionem, quam postulabatur
 à Dauid, vt voci Nathan crederet. **H**ÆTENVS de Contri-
 tione & de Fide dixi. Necessè est autem & simul incoari nouam obœ-
 dientiam, vt Rom. 6. dicitur: Non regnet peccatum in mortali cor-
 pore vestro. Rom. 8. Nulla nunc condemnatio est his, qui in Christo
 ambulauerunt. Et Iohannes inquit: Facite fructus dignos peniten-
 tiæ, id est, conuenientes penitentia. Hæc noua obœdientia vltate
 vocatur boni propositum. Estq; vere & sine hypocrisi statuere & velle
 Deo obedire, & retinere iusticiam bonæ conscientia. Ac vt firmitas
 ista voluntatis fiat, adiuuamur à Spiritu sancto, qui datur, cum fide
 nos habeamus, vt Gal. 3. dicitur: Vt promissionem Spiritus acci-
 piamus per fidem. Item Rom. 8. Accepistis Spiritum adoptionis fi-
 liorum, quo clamamus Abba Pater. Cum enim fide assentimur pro-
 missioni, agnoscamus misericordiam & presentiam Dei, respicientis,
 curantis, & recipientis nos, & incipimus eum vere intuocare, & nos ei
 obedire, timere eum, & obedire ei. **I**DEO in Zacharia duæ
 virtutes eruditissime coniunguntur, Gratia & Inuocatio: Effundam
 super domum Dauid spiritum gratiæ & precum. Scilicet primum Spiritu
 sancto mouemur, vt agnoscamus & statuamus nos recipi in grati-

am. Est autem præcipuus cultus Dei, & solius Ecclesiæ opus, vera inuocatio, quæ oritur ex agnitione gratiæ. Nam mens ignara reconciliationis, fugit Deum, non inuocat. Sed recepti in gratiam, accedunt & inuocant, vt Roma. 5. dicitur: Per hunc habemus accessum fidei. Ephes. 3. Per quem habemus fiduciam & accessum confidenter per fidem. Quomodo autem placeat noua obedientia cum procul à perfectione legis abste, & reliquiæ peccati in hac vita in reconciliantur, dictum est supra.

DE CONFESIONE.

Diligentia digna est eruditus, videre, quam varius vsus sit vocis Confessionis. Vulgus intelligit nomen Confessionis per enumerationem singulorum delictorum, quæ sit coram ministris facta, à quibus absolutio petitur, & fortassis initio mos ille enumerationis singulorum delictorum ortus est ab ijs, qui delicta publica coram ministris aut Ecclesia confitebantur. Tales enim olim non credebantur, nisi coram ministro professi essent se delicta agnoscentes, petere veniam, & promittere emendationem. **S**æpe autem petitur nomen confessionis, etiam apud Apostolos & Prophetas, vt Matth. 3. Baptizabantur in Iordane confitentes peccata sua. Item Nehem. 9. Filij Israël conueniebant in ieiunio, & confitebantur peccata sua. Et Leuit. 16. Aaron confiteatur omnes iniquitates filiorum Israël. Vbi mos publicus describitur, in quo voce summi Sacerdotis, tota Ecclesia fatebatur se ream esse. In his locis Confessio nomen significat arcanam agnitionem culpæ coram Deo, sed etiam publicam professionem in genere coram Deo & Ecclesia, professionem se reos esse, & veniam petentium. **A**pparet igitur hæc publicam & generalem professionem admodum veterem morem esse. Sed cum David inquit: Dixi, confitebor aduersum me iniquitates meas Domino: Hic Confessio significat arcanam agnitionem culpæ coram Deo, quæ agnitio est ipsa contritio, coniuncta cum petitione veniæ. Iacobus & nomine confessionis vsus est, loquens de reconciliatione: Confitemini mutuo peccata vestra, id est, hi inter quos fuerunt similitates, fateantur vtrinq; sua delicta, & redeant in misericordiam gratiam. Sicut dicitur in Salomone: Iustus primum sese accusat, postea inquit alterum, id est, Deus non vult nos conuincere ad errorem, & in alios acerbam censuram agere, sed vult nos in conscientiam primum inquirere, nostra errata fateri & emendare. Matth. 7. dicitur: Eijce primum trabem ex oculo tuo, &c.

Postquam igitur varius vsus vocabuli animaduertitur, discernantur veteres significationes à recenti more enumerationis.

Est autem duplex Confessio: Altera iudicij publici, cum co-
Ecclesia accusantur rei manifestorum criminum, ibi de manife-
stis palam fateri debemus, nos lapsos esse, & dolere quod De-
fenderimus, & Ecclesiam polluerimus. Hic satis constat, cum
non sit manifestum, enumerationem seu recitationem criminum
non mitti. Sed altera est Confessio priuata seu arcana. Hic dicimus
enumerationem non esse necessariam, & quanquam multi valde voci-
tantur hoc vinculo laxato disciplinam solui, tamen & in altera par-
te videndum est, ne lux fidei obscuretur, & ne conscientijs laquei in-
giantur. Et tamen quomodo disciplinæ ratio habenda sit, postea di-
cetur.

TRES sunt autem causæ, propter quas necesse est exten-
dere doctrinam, quod enumeratio non sit necessaria. Prima, quia mo-
nachi fuerunt enumerationem esse cultum & meritum remissionis:
Secunda, quia postulant eam vt possit iudici satisfactio. Tertia, quia
conscientia adducitur in dubitationem & desperationem scrupulosa
enumeratione. Hi errores taxandi sunt, Nam remissio non pendet ex
conditione enumerationis, & retinenda est vox Euangelij de gratuita
remissionatione. Deinde deliramenta de satisfactione magis etiam ta-
xanda sunt. Postremo enumerationem constat fuisse pijs duram car-
nitivam, qui cum videret se non posse omnia delicta colligere, nun-
quam acquiescebât, & dubitatione illa fides extinguebatur. Huic ma-
lo occesse fuit pios doctores mederi. Quod igitur in arcana confes-
sione enumeratio omnium vel paucorum delictorum non sit præcepta
sive diuino, manifestum est, quia Christus aut Apostoli nusquam eam
prescripserunt. Deinde impossibilis est enumeratio omnium, iuxta illud:
Delicta quis intelligit? Multa enim sunt errata ignorantie in maxi-
ma deliberationibus, vt Iosæ mouentis bellum non necessarium.
Item in alijs negotijs, vt quedam errata doctrinæ, vt qui stipulas ex-
ponunt supra veras sententias quas obscurant. Item plurima sunt pec-
cata remissionis, quæ non intelligimus. Absurdum est igitur dicere
necessariam esse enumerationem omnium, cum sit impossibilis. Ideo
sunt præcipue hæc illustrentur, ne obscuretur doctrina de remissio-
ne gratuita & Fide.

CAETERVM propter absolutionem priua-
tam, quæ in Ecclesijs retinenda est, mos etiam petendæ absolutionis
retinendus est, & sunt aliæ utilitates multæ retinendi illius colloquij
priuati, etiam si non accedat enumeratio. PRIMA est, vt petatur
absolutio. SECUNDA, vt pastor interroget suos auditores
de doctrina. Nam vtrunq; mandatum est pastori, vt exploret audito-
rum iudicia de doctrina, & cognoscat an proficiant, castiget & erudi-
at degiores, populo vero vt exponat quid sentiat. TERTIA:
hæc priusquam rudes admittantur ad Sacramenta, de doctrina audi-
turi sunt, & hoc colloquium vice Catechismi est.

QVARTA:

QUART A. Etsi cogere pastor non debet, ut quisquam dicat
 arcana facta, tamen pro ætate & vitæ genere quædam de moribus
 interrogare, & utiliter monere potest. Ut si quis audiat mercatores, in-
 terrogare potest, quales contractus exerceant. **Q**UINT A. Sic
 ut in Nehemia & Mattheo dictum est: Confitebantur peccata sua,
 fatebantur in genere se reos esse, subiiciebant se Deo, ostendunt
 dolorem suum: Sic in petitione absolutionis, etiam cum nomen
 singulorum omittitur, tamen necesse est significari in genere quæ-
 teamur nos reos esse, & subiiciamus nos Deo, vere dolere quod
 Deum offenderimus, quod Ecclesiam polluerimus, quod cum mu-
 nus poenas publicas. Cum hoc modo prudenter & graviter his
 retinetur, prodest ad disciplinam. **S**EXT A. Omnium maximam
 causam prudentes omnes movere potest. Mos petendæ absolu-
 tionis est huius articuli, quod lapsi emendantes se, recipiunt
 à Deo, & sint ab Ecclesia recipiendi. Utile est autem hoc illustre
 testimonium in Ecclesia conservari. Nam & Petrus Alexandrinus
 vit Meletium, ferentem Catharorum deliria, citato more vitæ
 Ecclesia, & protulit exempla absolutionis. Valde mouentur
 omnium hominum ijs ritibus, qui assidue sunt in conspectu, & mo-
 runt in oculos, confirmati non solum antiquitate, sed vltima
 gubernatorum, quorum pietatem & doctrinam certatim
 comprobant. Quare & tunc profuit mos ad confirmationem
 sententiæ Petri, & nobis prodesse huius perpetui moris cognoscimus
 test. Deinde cum clare dicat Christus: Quicquid solueritis in terra,
 erit solutum in celo, certe mandatum datur absolventi. Etsi
 absolutio seu receptio lapsorum etiam fieri intelligitur, cum ab-
 solvuntur rursus ad synaxin, tamen hæc expressa absolutio non ab-
 da est. **A**PUD Ethnicos prorsus fuit amissa doctrina de
 sione peccatorum propter mediatorem filium Dei, sed doctrina
 utcumque retenta est. Natura enim hominum facile obliuiscitur
 gelij, cum sit doctrinam non nata in humana mente, sicut & manna
 oppresserunt Euangelij lucem de gratuita remissione, confitenti
 rursus de satisfactione & alijs. Iam igitur si mos absolventi
 rursus secutura essent tenebræ, & obscurior fieret doctrina de
 endis lapsis. Quare utile est & retinere morem, cum quidem
 in Ecclesia fuerit. Sciantque pij in hoc more retinendo se non
 suæ necessitati, sed etiam posteritati servire. **H**ANC
 & utilem causam spero valituram apud multos, ut morem
 absolutionis & magis ament, & libentius retinere studeant. Cum
 cedis ad petendam absolutionem, hæc tria cogites, ut semper
 Ecclesia confessio generalis, qua pij ostenderunt se agnoscerent
 lapsus, & se reos esse iræ Dei professi sunt: ita tu quoque deploras.

quam, te quoque reum esse fatearis, ut Daniel inquit: Nobis con-
 Deinde vocem Evangelij, qua annuntiat remissio peccato-
 ribi applicari petas. Et hac voce te ipsum confoleeris, & ad fidem
 Terio, Hunc morem cogites retinendum esse, ut etiam poste-
 ritate, lapsos, cum se emendant, à Deo recipi, & ab Ecclesia reci-
 pilos esse.

Utile est autem rudiores ad aliquam generalem
 enumerationem, iuxta ordinem Decalogi institutam assuefacere. Hæc
 enumeratio prodest non solum eo, quod tanquam catechesis commone-
 scit recitantes, qui morbi & qui lapsus sint peccata, & qui sint gra-
 ues peccatorum, & quid intersit inter forense iudicium & iudicium
 Evangelij de peccatis, sed etiam quia cogit homines seipsos confide-
 re & agnoscere suos morbos & lapsus, de quibus multi petentes ab-
 solutionem ne cogitant quidem. Quomodo autem potest exillere
 cogitatio, aut dolor aliquis sine mediocri cogitatione de nostris lapsi-
 bus, de ira Dei, de pœnis presentibus & æternis? Præterea magna
 pars populi, peccata tantum intelligit illa atrociter delicta esse, quæ
 publicis supplicijs puniuntur, de falsa inuocatione, de vitijs cordis
 nihil noverunt. Assuefaciendi sunt igitur homines ad Decalogum, qui
 cum illas sepe declarandus & illustrandus est à docentibus, tamen
 assidue intelligitur à populo, cum quisque suam vitam ad illud specu-
 lum conferat, & animaduertit propria errata, Ut:

DE PRIMO PRÆCEPTO.

DEBEREM equidem recte cogitare de Deo, & firma fide sta-
 nere, hunc unum esse Deum creatorem omnium rerum, & futurum
 iudicem omnium hominum, qui se patefecit dato verbo suo & missio-
 nis. Deberem vero timore ei obedire, & metere iram eius & iudi-
 cium, vera fide eum inuocare propter Filium, & diligere eum, & sen-
 tire aliquem grati pectoris motum erga Deum. DEBEREM
 etiam magnitudine misericordiæ, quod se nobis patefecit, quod vere
 illi genus humanum, vere vult nos saluos fieri: Deberem Filij be-
 neficij moueri, quod pro nobis passus est, quod dedit Evangelium,
 quod promittit Spiritum sanctum gubernatorem & vitam æternam.

Si hæc omnia leuius mouent animum meum, quam debeat
 fieri, pro saris timeo, sæpe dubito, & quadam perpetua dubitatione,
 frigidius peto bona à Deo, frigidius inuoco, confido interim rebus
 presentibus, & quæro præsidia vitæ, neglecto ordine quem Deus præ-
 cepit. Sæpe etiam falsa inuocatione errans offendi Deum, inuocauit
 homines mortuos, putavi magis ad hanc statuam inuocandum esse
 Deum aut Sanctum, quam alibi. Sæpe nunc quoque, aberro, ne cogitem
 se vero Deo, qui se patefecit per Filium, nec cogitem de Filio, & de
 nominatione. Denique non ardeo inuocatione, ut oportet.

DE SECVNDO PRAECEPTO.

DEBEREM Evangelium diligenter discere, celebrare sermone, & ornare exemplis, agnosco autem meam negligentiam in hac re. Imo saepe praetexo priuata cupiditati Evangelium. Saepe meis exemplis & scandalis praebeco occasionem alijs maledicendi Evangelio, aut alieno aliquos: Interdum erraui in aliquo dogmate, & contra deformaui doctrinam caelestem.

DE TERTIO PRAECEPTO.

SAEPE negligo publicas conciones & ceremonias in die festo, non impeditus alijs causis, & meo exemplo alios abduco: Non ago gratias Deo pro instituto ministerio, pro conseruatione Ecclesiae, pro conseruatione Propheticoꝝ & Apostolicoꝝ scriptoꝝ, non adiuuo Ecclesiam precantem pro publico statu in cœtu, nimis securus fecior cura miseriarum communium, quod incitia, discordijs, bellis dissipantur Ecclesiae & politicae, & multorum animae & corpora perunt, non adiuuo ipse ministerium Ecclesiasticum meis officijs, non vereor, vt debeo, pios ministros: Interdum eis maledico, & meo exemplo confirmo contentum aut odium eorum, non solum eis debita mercedes, saepe dies festos male colloco in res turpes, & irrito Deum aduersus multos.

DE QVARTO.

SVM negligens in mea vocatione, in studio, in regenda familia. Sum ingratus Deo pro beneficijs ordinis politici. Interdum fratribus iniuste magistratibus, & maledico eis, nec tribuo eis debitam reuerentiam ex animo. Interdum rixas excito contra leges, & violo politicum ordinem cum scandalo & aliorum detrimento, meis fratribus multibus impedio alia publica negotia necessaria. Non sum, veritus, vt in meo ordine me coërceam, & caueam ne turbem communem harmoniam publici status, sum $\omega\lambda\epsilon\omicron\nu\epsilon\kappa\ \eta\mu\delta\omicron\varsigma$, & mea villiani magisterio, quam publicae, aut capto occasiones turbandi.

DE QVINTO.

SAEPE incendor iniusta indignatione, & cupiditate vindictae. Adde malas execrationes, quae ex cupiditate nocendi erumpunt, & in uerorum amulatione. Doleo alterius potentiam aut autoritatem crebre, & premere eum cupio: Sum superbus, despicio pares, & me anteferri postulo: Sum suspicax, & ex falsis suspicionibus inuenio iniusta odia concipio, sero & confirmo discordias, saepe per uerborum & sermones, qui sauciant animos & accedunt odia, habeo quid liuoris & malevolentiae, delector obreccatione. Interdum

geniose depravo aliena dicta & facta, non studeo sanare offensio-
ne conciliare voluntates, sino crescere odia priuato liuore, vel
primata causa, maledico absentibus. Interdum officio contume-
rentes, impedio inuocationem meam & aliorum, excitatis
aut disidijs.